山西2023年做好重点高校招生专项计划实施工作的通知最新版
各市招生考试管理中心, 有关高等学校：
为深入贯彻中央关于巩固拓展脱贫攻坚成果有关部署，认真落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》，按照2021年《政府工作报告》相关要求，2021年重点高校招生继续面向农村和原贫困地区实施国家专项计划、地方专项计划和高校专项计划(以下统称为专项计划)。根据教育部《关于2021年继续做好重点高校招生专项计划实施工作的通知》（教学司〔2021〕3号）相关要求，现就有关工作通知如下。
一、报考条件
2021年我省国家、地方和高校贫困专项计划报考条件为：
1.国家专项计划：报考国家专项计划的考生须同时具备下列三项条件：(1)符合2021年统一高考报名条件；(2)本人具有实施区域（36个县）当地连续3年以上户籍，其父亲或母亲或法定监护人具有当地户籍；(3)本人具有户籍所在县高中连续3年学籍并实际就读。
2.地方专项计划：报考地方专项计划的考生须同时具备下列三项条件：(1)符合2021年统一高考报名条件；(2)本人及父亲或母亲或法定监护人户籍地在实施区域（22个县（区））的农村，本人具有当地连续3年以上户籍；(3)本人具有户籍所在县高中连续3年学籍并实际就读。
3.高校专项计划：申请高校专项计划的考生须同时具备下列三项条件：(1)符合2021年统一高考报名条件；(2)本人及父亲或母亲或法定监护人户籍地在实施区域（58个县（区））的农村，本人具有当地连续3年以上户籍；(3)本人具有户籍所在县高中连续3年学籍并实际就读，且勤奋好学、成绩优良。有关高校可在此基础上提出其他报考要求并在招生简章中明确，确保优惠政策惠及农村学生。
以上“农村户籍”指户口类型为农村居民。农村区域划分标准可参照国家统计局发布的最新年度《统计用区划代码》和《统计用城乡划分代码》确定考生农村户籍。
具有上述报名条件的考生，由本人提出申请，经所在县教育、公安部门审核合格后，方可报考专项招生计划志愿。
二、资格审核
各地要严格执行专项计划报考条件、细化资格审核办法、严格资格审核程序和工作流程，完善监督机制，规范考生报名材料，落实工作责任，强化部门协作和信息共享。各地招委会要协调建立由当地公安、教育等部门共同参加的联合审核机制，充分利用公安户籍系统、中小学生学籍系统和高考报名系统，认真核查考生报名信息、纸质档案信息、中小学学籍系统信息，确保考生户籍、学籍真实准确、内容一致。
符合报考高校专项计划条件的考生须于4月25日前在教育部阳光高考平台完成报名申请。
凡未进行资格认定或资格审查不合格的考生一律不得参加上述专项计划的志愿填报和招生录取。
高校要对报考考生在申请、录取和新生报到环节进行资格核查。有关市、县（区）招办和中学要积极配合高校开展考生资格复查工作。
三、信息公示
各有关市、县（区）招生办、中学要建立完善招生信息公开机制，加强招生信息管理与服务平台建设，严格落实招生信息十公开要求，及时公开有关信息。有关县（区）招生办和中学要及时在县级招办网站和所在中学网站和班级公示户籍、学籍资格审核通过的考生名单。要完善举报核查机制，畅通网站、信函等多种举报方式，及时处置各类信访问题，做到件件有结果。
四、录取办法及招生计划
1.录取办法
（1）国家专项计划：实行平行志愿，按平行志愿投档规则执行。
（2）地方专项计划：实行平行志愿，按平行志愿投档规则执行。
（3）高校专项计划：高校专项计划招生办法由有关高校确定并在招生简章中明确。4月10日前，有关高校发布招生简章；4月25日前，考生完成报名申请；5月20日前，完成考生基本条件审核；5月底前，有关高校完成考生其他条件审核。
鼓励高校专项计划直接安排分省计划录取；仍开展学校考核的高校，可采取视频方式开展考核；确需开展现场考核的高校，根据各地疫情防控要求安排，在高考后两周内完成。
2.招生学校及专业待教育部下达专项生招生计划后公布。
五、工作要求
1.完善工作方案。各级招生考试部门要进一步完善实施工作方案，优化考生报名、资格审核等工作安排。要按照本地疫情防控工作领导小组确定的有关疫情防控工作要求，认真落实专项计划审核等各环节工作防疫措施，切实保障广大考生和招生工作人员生命安全和身体健康，确保专项计划招生工作安全平稳实施。
2.加强政策宣传力度。各级招生考试部门要高度重视对考生的宣传工作，进一步加大专项计划招生工作宣传力度，积极开展形式多样的招生宣传，深入解读专项计划报考条件、招生政策和招录程序，为考生提供政策解读和咨询指导。有关县（区）招办务必将教育部文件及我省相关规定通知到辖区内所有中学，让每位符合条件的考生都充分知晓。督促中学开展多种形式的政策宣传解读，充分利用校园广播、班级板报、信息推送等形式，向考生介绍相关政策，努力提高宣传实效。在填报志愿阶段，要加强考生志愿填报指导，鼓励符合条件的优秀学生积极报考。
3.加大违规查处力度。各地要从严查处违规违纪行为，严防资格造假和违规录取。对在上述专项计划报名、考试、录取过程中出现的弄虚作假、暗箱操作、徇私舞弊等违规违纪行为，要按照有关法律、规定严肃处理，依法依规追究当事人及相关人员责任；涉嫌犯罪的有关人员，移送司法机关追究法律责任。对伪造、变造、篡改、假冒户籍学籍等虚假个人信息和提供虚假申请材料的考生，均认定为在国家教育考试中作弊，取消专项计划报名和录取资格，同时取消其当年高考报名、考试和录取资格，并视情节轻重给予暂停参加各类国家教育考试1-3年的处理。
附件：
山西省专项计划实施区域贫困县名单
一、集中连片特殊困难地区和国家级扶贫开发重点县（36个）
太原市：娄烦县
大同市：天镇县、阳高县、广灵县、灵丘县、浑源县、云州区
长治市：武乡县、壶关县、平顺县
朔州市：右玉县
晋中市：左权县、和顺县
运城市：平陆县
忻州市：神池县、宁武县、五台县、河曲县、静乐县、偏关县、 五寨县、 保德县、繁峙县、代县、岢岚县
临汾市：大宁县、永和县、隰县、汾西县、吉县
吕梁市：临县、石楼县、方山县、中阳县、兴县、岚县
二、省级贫困县（22个）
1.省定贫困县（17个）
长治市：沁县、沁源县
晋城市：沁水县、陵川县
晋中市：榆社县
临汾市：古县、安泽县、浮山县、乡宁县、蒲县
运城市：万荣县、闻喜县、垣曲县、夏县
吕梁市：离石区、柳林县、交口县
2.插花贫困县（5个）
太原市：阳曲县
朔州市：平鲁区、山阴县
晋中市：昔阳县
吕梁市：交城县
推荐阅读：
1.中山大学2023年山西招生人数多少
2.山西招生考试网官网入口查询 招生考试网简介